
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  25.12.2015                              п.Железнодорожный                                  № 173 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Профилактика правонарушений  на территории  

муниципального образования Березовского сельсовета  

Новосибирского района Новосибирской области 

на 2016 – 2018 годы» 

 

 

В целях совершенствования системы профилактики правонарушений на 

территории Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области, в соответствии со Стратегией обеспечения правопорядка, 

противодействия преступности и профилактики правонарушений в 

Новосибирской области  до 2025 года и Комплексным планом её реализации на 

2014 – 2017 годы, руководствуясь Уставом Березовского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области, администрация Березовского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений  

на территории муниципального образования Березовского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области на 2016 – 2018 годы» 

(Приложение №1). 

 2. Утвердить состав комиссии по реализации программы «Профилактика 

правонарушений  на территории  муниципального образования Березовского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2016 – 2018 

годы» (Приложение №2). 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Березовского сельсовета                                                С.И.Михеев 
 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение №1  

к постановлению администрации  

Березовского сельсовета  

Новосибирского района  

Новосибирской области 

От 25.12.2015 № 173 

 

Муниципальная программа  

«Профилактика правонарушений на территории муниципального образования 

Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на  

2016 – 2018 годы» 

 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

 

Наименование Программы 

 

 

 

Муниципальная  программа «Профилактика 

правонарушений на территории 

муниципального образования Березовского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области на 2016 - 2018 годы» 

(далее – программа) 

Наименование, дата и номер 

правового акта о разработке 

Программы 

 

 

 

Распоряжение администрации  Березовского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области от 02.10.2015№ 32а-р 

«О разработке муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений на территории 

муниципального образования Березовского 

сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области на 2016-2018 годы» 

  

Координатор Программы 

 

 

Михеев С.И. - глава Березовского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской 

области  

Основные разработчики 

Программы  

администрация Березовского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской 

области 

Цели и задачи программы  

Цель программы - обеспечение безопасности 

граждан, проживающих на территории 

Березовского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области, 



3 

 

предупреждение возникновения ситуаций, 

представляющих опасность для их жизни, 

здоровья, собственности. 

Достижение поставленной цели обеспечивается 

решением  следующих задач: 

1. Повышение уровня обеспечения 

правопорядка и общественной безопасности на 

улицах, в местах массового пребывания и 

отдыха граждан и иных общественных местах. 

2. Профилактика правонарушений 

несовершеннолетних. 

3. Профилактика преступлений и 

административных правонарушений в сфере 

семейно-бытовых отношений. 

4. Профилактика бродяжничества и 

оказание социальной помощи лицам, 

оказавшимся в сложной жизненной ситуации. 

5. Профилактика алкоголизма, 

наркомании и токсикомании. 

6. Противодействие терроризму, 

профилактика и пресечение экстремистской 

деятельности. 

7. Профилактика правонарушений в сфере 

дорожного движения. 

Основные целевые индикаторы 

Важнейшими целевыми показателями 

определены:              

- количество преступлений, совершенных на 

улицах;    

- количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними; 

- количество преступлений, совершенных на 

почве бытовых отношений, убийств и 

умышленных причинений тяжкого и средней 

тяжести вреда здоровью; 

- количество преступлений, совершенных 

лицами ранее судимыми; 

- количество преступлений, совершенных 

лицами без определенного места жительства;  

- количество преступлений, совершенных 

лицами в состоянии опьянения; 

- количество совершенных террористических 

актов и экстремистских проявлений, повлекших 

тяжкие последствия; 

- количества лиц, погибших в результате 



4 

 

дорожно-транспортных происшествий 

Сроки и этапы реализации 

программы  

 

 

2016 год 

2017 год 

2018 год 

Исполнители Программы   

Объемы и источники 

финансирования программы 

Общий объем финансирования мероприятий 

составит 6456, 00 тыс. рублей, в т.ч.: 

2016 год – 2653,00 

2017 год –1980,00 

2018 год –1823,0   

 

Ожидаемые результаты 

реализации программы и 

показатели эффективности 

- положительное изменение социально-

демографической характеристики 

преступности, стабилизация оперативной 

обстановки и улучшение показателей 

криминальной ситуации на территории 

Березовского сельсовета, будет 

характеризоваться:  

- сокращением количества преступлений, 

совершенных на улице и в других 

общественных местах;   

-  сокращением количества убийств и 

умышленных причинений  тяжкого вреда 

здоровью на почве бытовых отношений;                                               

- сокращением количества преступлений, 

совершенных в состоянии опьянения; 

- сокращением количества преступлений, 

совершенных лицами ранее судимыми;                                      

- сокращением количества преступлений, 

совершенных несовершеннолетними или при 

их соучастии, в общем числе 

зарегистрированных преступлений;                         

- исключение фактов совершения 

террористических актов и особо опасных 

экстремистских проявлений.                   

 

 

2. Краткая характеристика проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами 

 



5 

 

Обеспечение безопасности жизнедеятельности граждан на территории 

Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области - 

важнейшая задача органов государственной власти и местного самоуправления, 

решению которой постоянно уделяется пристальное внимание. 

В значительной мере безопасность жизнедеятельности обусловлена 

уровнем криминогенности, который в свою очередь характеризуется: 

- структурой и динамикой преступности и административных 

правонарушений; 

- эффективностью мер по обеспечению законности, правопорядка и 

профилактики правонарушений. 

В целях снижения уровня криминогенности на территории Березовского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в планируемый 

период потребуется принятие активных мер, направленных на предупреждение 

преступлений с целью защиты личности, общества, государства от преступных 

посягательств, обеспечения дальнейшего сокращения преступности. При этом 

совместная деятельность правоохранительных органов по Новосибирскому 

району Новосибирской области, органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,  органов местного 

самоуправления Новосибирского района Новосибирской области и 

общественных объединений, осуществляемая в пределах их полномочий, должна 

быть направлена на предотвращение преступлений путем выявления, устранения 

или нейтрализации причин, условий и обстоятельств, способствующих их 

совершению, оказание профилактического воздействия на лиц с 

противоправным поведением. 

С учетом изложенного, необходима разработка и реализация системы 

мероприятий по сформированным в концепции программы направлениям. 

В целях предупреждения преступности необходимо усиление 

профилактической и воспитательной работы среди населения, особенно среди 

социально неблагополучных лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации , а 

также несовершеннолетних и молодежи. 

Для  работы по социальной реабилитации ранее судимых лиц, и в целях 

устранения причин совершения преступлений лицами, освободившимися из мест 

лишения свободы, необходимо оказывать содействие в их трудовом и бытовом 

устройстве.  



6 

 

В связи с ростом политической активности населения, в том числе и 

негативной направленности, особую актуальность приобретает решение задач 

профилактики экстремизма, гармонизации межэтнических и 

межконфессиональных отношений. 

С учетом изложенного, необходимы разработка и реализация системы 

мероприятий по сформированным в концепции программы направлениям. 

 

3. Цели,  задачи и  целевые индикаторы программы 

 

Целью программы является обеспечение безопасности граждан, 

проживающих на территории Березовского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области, предупреждение возникновения ситуаций, 

представляющих опасность для их жизни, здоровья, собственности. 

 

Задачи,     

требующие решения  

для достижения цели 

Наименование целевого индикатора 

Задача 1. Повышение уровня обеспечения 

правопорядка и общественной безопасности 

на улицах, в местах массового пребывания и 

отдыха граждан и иных общественных местах 

Количество преступлений, совершенных на 

улицах 

Задача 2.           

Профилактика правонарушений 

несовершеннолетних 

 

Количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними  

Задача 3.    

Профилактика преступлений и 

административных правонарушений в сфере 

семейно-бытовых отношений. 

Снижение количества совершенных на 

почве бытовых отношений убийств и 

умышленных причинений тяжкого и 

средней тяжести вреда здоровью 

Задача 4: 

Профилактика асоциального поведения в 

обществе и в быту. 

Снижение количества преступлений, 

совершенных лицами без определенного места 

жительства  

Задача 5.           

Профилактика алкоголизма, наркомании и 

токсикомании 

Снижение количества преступлений, 

совершенных лицами в состоянии 

опьянения по отношению к предыдущему 

году 

Задача 6. 

Противодействие терроризму, профилактика и 

пресечение экстремистской деятельности 

Количество совершенных 

террористических актов и экстремистских 

проявлений, повлекших тяжкие 

последствия; 



7 

 

Задача 7. 
Профилактика правонарушений в сфере 

дорожного движения 

Темп роста (снижения) количества лиц, 

погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий  

 

4. Система мероприятий программы 

 

Система мероприятий программы состоит из перечня конкретных, 

увязанных с его целью и задачами мероприятий. 

Для достижения цели и решения задач будут осуществляться комплексы 

мероприятий по следующим направлениям: 

Задача 1. Повышение уровня обеспечения правопорядка и общественной 

безопасности на улицах, в местах массового пребывания и отдыха граждан и 

иных общественных местах. 

Направления: 

1) развитие института (стимулирование и поддержка) добровольных 

общественных объединений правоохранительной направленности, а также 

различных форм участия общественных формирований, негосударственных 

организаций и граждан в охране общественного порядка. 

Задача 2. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и в 

отношении них. 

Направления: 

1) превентивная работа по предупреждению асоциальных проявлений в 

подростковой среде с несовершеннолетними и семьями по месту жительства и 

учебы;  

2) постановка детей «группы риска» на профилактические учеты и 

проведение с ними индивидуальной профилактической работы; 

3) координация работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних и контроль за ее проведением; 

4) профилактика правонарушений в отношении несовершеннолетних. 

Задача 3. Профилактика асоциального поведения в обществе и в быту. 

1) создание условий для формирования и развития нравственных и 

духовных ценностей населения. 



8 

 

2) создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных 

потребностей населения и его занятий художественным творчеством; 

3) развитие массового спорта на территории Березовского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области. Популяризация здорового 

образа жизни; 

4) всестороннее содействие укреплению семьи; 

5) профилактика конфликтных ситуаций в семейно-бытовых отношениях, 

способных повлечь совершение преступлений и административных 

правонарушений; 

6) постановка неблагополучных семей, семейных дебоширов на 

профилактический учет и проведение с ними профилактической работы. 

Задача 4. Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из 

мест лишения свободы, а также лиц, осужденных к наказаниям без изоляции от 

общества и предупреждение рецидивной преступности. 

Направления: 

1) оказание содействия в трудоустройстве лицам, освобожденных из мест 

лишения свободы, а также лицам, осужденным к наказаниям без изоляции от 

общества. 

Задача 5. Профилактика бродяжничества и оказание социальной помощи 

лицам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации. 

Направления: 

1) оказание лицам без определенного места жительства срочной 

социальной помощи. 

2) оказание лицам без определенного места жительства содействия в 

трудоустройстве. 

Задача 6. Профилактика алкоголизма, наркомании и токсикомании. 

Направления: 

1) профилактика злоупотребления алкогольной продукцией; 

2) снижение тяжести медико-социальных последствий злоупотребления 

алкогольной продукцией; 



9 

 

3) противодействие нелегальному производству и обороту алкогольной 

продукции; 

4) совершенствование системы комплексной профилактики наркомании на 

территории Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области;  

5) раннее выявление лиц, потребляющих наркотические средства и 

психотропные вещества;  

6) формирование у граждан отношения к здоровью как высшей ценности, 

мотивационных установок и потребности в здоровом образе жизни; 

7) совершенствование условий для здорового образа жизни, улучшения 

физического и духовного здоровья; 

 Задача 7. Противодействие терроризму и пресечение экстремистской 

деятельности. 

Направления: 

1) организация обеспечения антитеррористической защищенности 

населения и объектов инфраструктуры на территории Березовского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области; 

2) информационное противодействие террористической и идеологической 

деятельности экстремистских организаций; 

3) предупреждение проявлений экстремизма на почве межэтнических и 

межконфессиональных отношений; 

4) устранение условий возникновения экстремизма в молодежной среде. 

Задача 8. Профилактика правонарушений в сфере дорожного движения. 

Направления: 

1) повышение уровня правового сознания и предупреждение опасного 

поведения участников дорожного движения; 

2) совершенствование организации дорожного движения на 

автомобильных дорогах Березовского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области 

 



10 

 

5. Финансовое и ресурсное обеспечение программы 

 

Финансирование программы будет осуществляться за счет средств 

бюджета Березовского сельсовета. 

 

Источники и направления расходов    Финансовые затраты в   

ценах 2014 года 

2016 2017 2018 

Всего финансовых затрат                       

местного бюджета  

 

2653,00 

 

1980,00 

 

1823,0 

 

 

6. Механизм реализации программы  

 

Реализация программы осуществляется через систему программных 

мероприятий, которая состоит из перечня конкретных, увязанных с целью и 

задачами программы мероприятий. 

Основными финансово-экономическими механизмами реализации 

программы будут выступать стимулирование участников антитеррористической 

деятельности, добровольных общественных формирований правоохранительной 

направленности к обеспечению общественной безопасности и 

антитеррористической защищенности населения, систем жизнеобеспечения, 

потенциально опасных и иных важных объектов района. 

В качестве институциональных механизмов предполагается создание и 

обеспечение деятельности добровольных формирований населения 

правоохранительной направленности, общественных и иных некоммерческих 

организаций по оказанию помощи лицам, оказавшимся в сложной жизненной 

ситуации. 

Продолжат свою работу созданные на территории Березовского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области комиссии: 

антитеррористическая комиссия при администрации Березовского сельсовета, 

антинаркотическая комиссия при администрации Березовского сельсовета, 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Березовского 

сельсовета, административная комиссия Березовского сельсовета,  комиссия по 



11 

 

безопасности дорожного движения при администрации Березовского сельсовета, 

комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и 

урегулированию конфликта интересов в отношении  муниципальных  служащих 

при администрации Березовского сельсовета, комиссия по социальным вопросам 

при администрации Березовского сельсовета.  

 

7. Система организации контроля за исполнением программы 

 

Общее руководство и координацию работ по реализации Программы 

осуществляет координатор программы – глава Березовского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области,  который выполняет 

следующие функции: 

- осуществляет оперативное руководство и координацию деятельности 

исполнителей мероприятий программы; 

- контролирует деятельность исполнителей мероприятий программы по 

своевременному выполнению мероприятий программы; 

- анализирует выполнение мероприятий программы и вносит предложения 

по корректировке программы. 

Основными исполнителями мероприятий программы являются специалисты 

администрации Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области и депутаты Совета депутатов Березовского сельсовета, входящие в 

состав комиссии во взаимодействии с:  

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Новосибирского района Новосибирской области; 

управлением образования Новосибирского района Новосибирской 

области; 

отделом социального обслуживания отдельных категорий граждан 

администрации Новосибирского района Новосибирской области; 

отделом опеки и попечительства Новосибирского района Новосибирской 

области; 

- государственным бюджетным учреждением здравоохранения 

«Новосибирская районная больница №1»; 

- филиалом по Новосибирскому району Федерального казенного 

учреждения уголовно – исполнительной инспекции Главного Управления 

федеральной службы исполнения наказаний России; 



12 

 

- муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр 

социального обслуживания населения «Добрыня» ; 

- МВД России отделом полиции №2 «Барышевский» МВД РФ 

«Новосибирский»;  

- общеобразовательными учреждениями,  расположенными на территории 

Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области; 

- учреждения культуры расположенными на территории Березовского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области; 

- государственным казенным учреждением Новосибирской области «Центр 

занятости населения Новосибирского района»;  

- отделом пособий и социальных выплат Новосибирского района 

Новосибирской области. 

 

8. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации программы 

 

Реализация программных мероприятий позволит изменить социально-

демографическую характеристику преступности на территории Березовского 

сельсовета, обеспечить стабилизацию оперативной обстановки и улучшение 

показателей криминальной ситуации на территории Березовского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области. 

Результатами реализации программы должны стать: 

 1) Снижение количества преступлений, совершенных на улицах. 

2) Снижение числа несовершеннолетних, совершивших преступления. 

3) Уменьшение количества совершенных на почве бытовых отношений 

убийств и умышленных причинений тяжкого и средней тяжести вреда здоровью. 

4) Снижение количества преступлений, совершенных лицами ранее 

судимыми. 

5) Снижение количества преступлений, совершенных лицами в состоянии 

опьянения. 

8) Исключение совершения террористических актов и особо опасных 

экстремистских проявлений, повлекших человеческие жертвы или иные тяжкие 

последствия. 



13 

 

9) Снижение количества лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий. 

10) Количества преступлений, совершенных иностранными гражданами и 

лицами без гражданства. 

Реализация программных мероприятий обеспечит стабилизацию 

оперативной обстановки и улучшение показателей криминальной ситуации на 

территории Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области.   

Критерием социально-экономической эффективности программы будет 

являться степень достижения ее стратегической цели при фиксированных 

затратах. 

Эффективность реализации программы будет обеспечена достижением 

целевых показателей за счет использования программно-целевого подхода, 

четкой организации и контроля за полнотой и своевременностью исполнения 

мероприятий программы.  

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Приложение №2  

к постановлению администрации  

Березовского сельсовета  

Новосибирского района  

Новосибирской области 

От 25.12.2015 № 173 

 

 

 

 

Состав комиссии по реализации программы «Профилактика 

правонарушений  на территории  муниципального образования 

Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 

2016 – 2018 годы» 

 

 

 
 

Председатель комиссии – С.И.Михеев; 

Заместитель председателя комиссии – Н.Г.Романова; 

Секретарь комиссии – Н.Н.Потехина; 

  

 

Члены комиссии: 

Л.А. Решетняк; 

Г.Б.Конякина; 

Т.И.Емельянова; 

Н.П.Веремеенко; 

Т.Н.Вареник; 

Е.И.Новокова. 

 


